
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249575

PORTARIA: 170/2011
Objetivo: FAZER TRANSLADO DO SENHOR SECRETÁRIO 
ADJUNTO, EM VISITA “IN LOCO” NA ORLA DE MARUDÁ, PARA 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/237136 DE 
20/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 16/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249396

PORTARIA: 42
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
DANIELA LOPES MACHADO                  TÉC. GESTÃO INFRA 
ESTRUTURA572045611  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339033              200,00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NA AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS DE LANCHA NO TRECHO SANTARÉM/ITAITUBA/
SANTARÉM.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249381

PORTARIA Nº 107, DE 17 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - REVOGAR a Portaria de n° 059, de 04 de março de 
2011, publicada no DOE n° 31.869, de 09 de março de 2011, que 
designou os servidores JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA, 
Engenheiro Agrônomo, LUIZ GONZAGA RODRIGUES FERREIRA, 
Engenheiro Agrônomo, e RITA DE CÁSSIA DUARTE BESSA, 
Agente Administrativo, para comporem o Grupo de Trabalho 
destinado a promover ações de reestruturação do Conselho do 
Agronegócio e Câmaras Setoriais.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 110, DE 22 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR como Pregoeiras as servidoras SHIRLEY DO 
SOCORRO BRAGA CORREA – matricula nº 57197888/1, ocupante 
do cargo de Gerente Executiva de Informação e Comunicação, 
e FERNANDA COELHO FONSECA – matricula nº 54196212/2, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública, lotadas nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico e Presencial.
 Art. 2º – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores, CREEDEN GAUCH matricula nº.17060/1, ocupante 
do cargo de Técnico/Engenheiro Agrônomo, ROSANA BARBOSA 
DA SILVA matrícula nº 20842/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO, matricula 
nº 11134/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e o 
servidor SÉRGIO GUEDES PEREIRA, matrícula n.° 21237/2, 
ocupante do cargo de Técnico/Engenheiro Agrônomo, lotados 

nesta Secretaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir de 25 de Junho de 
2011, com vigência de 01 (um) ano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Agricultura, 22 de junho de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 112, DE 21 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores DEUZARINA NAZARÉ MATOS 
DE OLIVEIRA, Técnica em Gestão Agropecuária, matrícula 
15725/2, MARIA SUELY DA CUNHA RODRIGUES, Assessor, 
matrícula 20834/1 e WILSON MARTINS DE LIMA, Agente 
Administrativo, matrícula 10901/1, para sob a coordenação 
da primeira, comporem a Comissão de Controle Interno desta 
Secretaria de Estado de Agricultura.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21 DE JUNHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249334

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES.
PROCESSO Nº. 2010/57223 E OUTROS.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das Empresas:
ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 01.241.313/0001-
02, VALOR R$ 39.900,00; FERRARI & CIA LTDA EPP, 
CNPJ: 04.542.330/0001-60, VALOR R$ 21.000,00; NORTE 
COMÉRCIO VAREJISTA E TRANSPORTE DE CAMINHÕES 
LTDA, CNPJ: 05.009.797/0001-01, VALOR R$ 197.350,00; 
ECS CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, CNPJ: 08.206.867/0001-00, VALOR R$ 
299.880,00; SOBRE RODAS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS 
LTDA, CNPJ: 10.319.650/0001-58, VALOR R$ 320.000,00; 
PATRÍCIA M.V.G. ZENI, CNPJ: 13.093.674/0001-20, VALOR R$ 
139.962,00; MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
84.189.950/0001-04, VALOR R$ 104.049,96.
Belém, 17 de junho de 2011.
                          HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Agricultura
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249338
PORTARIA: 192

Objetivo: REALIZAR VISTORIA JUNTO COM O TÉCNICO DA 
CAIXA ECONÔMICA NAS OBRAS DOS CONTRATOS 200.806-
69/2006 - MDA/CAIXA/SAGRI E CONTRATO 322.740-53/2010 
- MDA/CAIXA/SAGRI
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
RUROPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572045611/DANIELA LOPES MACHADO (TÉC. DE INFRA 
ESTRUTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 
02/07/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249316

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E 
EQUIPAMENTOS MULTIMÍDIA.
PROCESSO Nº. 2011/65065.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, adjudico e homologo o 
presente certame e determino a contratação das Empresas:
BR1 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ: 07.123.164/0001-55, VALOR R$ 60.499,80; 
COMPAX COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA ME, CNPJ: 

07.655.234/0001-16, VALOR R$ 380,96; A J L DA SILVA 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, CNPJ: 10.548.654/0001-
08, VALOR R$ 16.962,00; S. FRANCO DE SOUZA – 
INFORMÁTICA – ME, CNPJ: 11.014.473/0001-64, VALOR 
R$ 8.691,12; INFOBENTO COMPUTADORES LTDA, 
CNPJ: 11.920.848/0001-55; VALOR R$ 9.684,75; WW10 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA, CNPJ: 12.312.879/0001-96, VALOR R$ 3.000,00.
Belém, 22 de junho de 2011.
                            HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Agricultura
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249325
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO INSUMOS NECESSÁRIOS À 
PRODUÇÃO DE RAÇÃO SUÍNA.
PROCESSO Nº. 2011/108962 E OUTROS.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das Empresas:
AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA E.P.P, 
CNPJ: 01.362.890/0001-44, VALOR R$ 2.285,40; O SEMEADOR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA ME, 
CNPJ: 01.475.574/0001-89, VALOR R$ 38.634,50; J F ALVES 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME, CNPJ: 83.764.316/0001-
87, VALOR R$ 13.403,00.
Belém, 22 de junho de 2011.
                          HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249432

PORTARIA Nº 316/2011                                         
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº  030/2011 – CPAD, de 20.06.2011
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO ACATAUASSU NUNES 
FILHO, Economista, matrícula nº 3166597/1, para responder 
pela Coordenadoria da Comissão Permanente de Análise de 
Documentos-CPAD, no período de 04.07.11 a 08.02.2011, na 
ausência do titular JAIRO DE MOURA PEREIRA, Coordenador, 
matrícula nº 15539/7, por motivo de férias.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249435

PORTARIA: 670/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUZA               AUXILIAR ADMINISTRATIVO  
31758121   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948230000    0261000000          339030              2.487,00
20602122948230000    0261000000          339039              1.010,00
Observação: TUCURUI
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES


